
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al sito Web – PNRR 

Albo pretorio 

Amministrazione Trasparente 

Piattaforma MePA 

Agli atti 

OGGETTO: Decisione di affidamento  diretto di Beni e Servizi a 

supporto del Progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice Avviso M4C1I3.2-

2022-961  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b ), del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari ad  

€ 139.308,50 Iva Esclusa 

 

CUP: G34D22007100006 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21588 

Cig: B30BBB5919 

 

 

 

PRESTAZIONI: Acquisto di prodotti Digitali. 

 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art.2 –comma 2 del Codice «« Il principio della fiducia 

favorisce e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei 

funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni 

e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 

secondo il principio del risultato»»; ; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 





 
 

 

 

semplificazione amministrativa"; 

 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 50, Comma 1, Lettera b); 

 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 

n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante»; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, 

l’art, 41, comma 2-ter; 

 

 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, il quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. 

In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»;; 

 

 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTA  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, 

con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 

VISTA  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del 

Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 

dicembre 2022; 

 

VISTA la decisione a contrarre di avvio della procedura prot. N. 0007721 



 
 

 

 

del 13/09/2024; 

 

VISTA il decreto di  valutazione della trattativa N. 7730 del 

14/09/2024; 

 

VISTO  L’esito positivo dei controlli effettuati sul fvoe 2.0  

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» nonché dei 

principi generali di cui al LIBRO I, PARTE I, Titolo I del D. Lgs. 36/2023 – 

Codice dei contratti pubblici. 

 

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente 

richiamati: 

 

− di richiamare per tutto quanto non espressamente indicato nel presente 

documento la decisione di avvio della procedura indicato nelle premesse; 

 

− di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, l’affidamento delle prestazioni in oggetto alla ditta Sistema54 

plus srl  - P. IVA 02678790656 per l’importo indicato in oggetto; 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

      A03.10 PIANO SCUOLA 4.0 NEXT GENERATION CLASSROOM 

 

− di pubblicare il presente documento sul sito Internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

 

− di nominare, per l'intervento in oggetto, Se stessa quale Responsabile 

Unico del Progetto(RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 

15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici),  dell’Allegato 

I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e 

dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume 

altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, 

comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Raffaella Capuano 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-09-14T11:54:33+0200
	RAFFAELLA CAPUANO




